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СОКРАЩЕНИЯ И УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

ВЛ – возбуждение фотолюминесценции

ВФПП – внутримолекулярный фотоперенос протона в возбужденном состоянии

ИК-спектроскопия – инфракрасная спектроскопия

КР-спектроскопия – спектроскопия комбинационного рассеяния

РСА – рентгеноструктурный анализ

РФА – рентгенофазовый анализ

СТВ – сверхтонкое взаимодействие

СТС – сверхтонкая структура

ТАЗФ – термически активированная замедленная флуоресценция

ТКП – теория кристаллического поля

УФ – ультрафиолетовый

ФЛ – фотолюминесценция

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

ADF – Amsterdam density functional

DFT – density functional theory (теория функционала плотности)

TDDFT – time-dependent DFT (теория функционала плотности с временной зависимостью)

TZP – triple zeta potential

ZORA – zeroth order a regular approximation

L
1
– 3-амино-4-этоксикарбонил пиразол

L
2
– 2-(N-ацетиламино)-6-метил пиридин

L
3
– 4-(3,5-дифенил-1Н-пиразол-1-ил)-6-(пиперидин-1-ил)пиримидин

L
4
– 2-(6-(3,5-диметил-1H-пиразол-1-ил-пиримидин-4-ил)фенол

CB[8] – кукурбит[8]урил

Pc – фталоцианин

@ – внедренный в полость

Переводные коэффициенты:

1 [Гс] = 1·10
-4

[Тл] = 1.3996·g [МГц] = 4.6686·10
-5

·g [см
-1

] = 67.17·10
-6

·g [K]

1 [Эв] = 8066.8 [см
-1

] = 23.06 [ккал/моль] = 96.49 [кДж/моль] = 1.160·10
4
[K]

E [эВ] = 1240/λ [нм]
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На протяжении многих лет в научной литературе наблюдается по-

вышенный интерес к исследованиям влияния внешних воздействий на свойства веществ. Одной из

задач современной науки является создание новых материалов, свойствами которых можно управ-

лять с помощью внешних воздействий. Большое количество работ, опубликованных в последние

десятилетия по созданию новых материалов, разработке методов и подходов их получения, под-

черкивает увеличивающийся интерес исследователей к этой области физики, химии и материало-

ведения. Одна из причин этого интереса заключается в перспективных возможностях использова-

ния на практике материалов, свойствами которых можно управлять. К настоящему времени такие

материалы используются в машиностроении и оборонной промышленности (ферромагнитные

жидкости), фотодинамической терапии (фотосенсибилизаторы), в авиации (электрохромные стёк-

ла), в качестве термопластических, светоизлучающих материалов и многое другое. Развитие дан-

ного направления связано и с миниатюризацией используемых компонент и получением наномате-

риалов, свойствами которых можно управлять, а также с поиском материалов более эффективных

и дешёвых. Однако, развитие технологий невозможно без фундаментальных знаний о процессах,

протекающих при воздействии внешних факторов на вещество, и механизмах, приводящих к изме-

нению свойств. Недостаточность сведений и практическая значимость определяет актуальность

темы исследований.

Степень разработанности темы. Научное направление исследований внешних воздействий

на свойства комплексных соединений в настоящее время представляется на большинстве крупных

международных конференций, школ и форумов, посвященных материаловедению. Результаты ис-

следований в этой области публикуются в известных высокорейтинговых научных журналах по

физике (Reviews of Modern Physics), химии (Chemical Reviews), медицине (Nature Medicine) и т.д.

Несмотря на достаточно большое количество работ по данному направлению, значительная часть

публикаций не описывает механизмы, протекающие в веществе при воздействии различных внеш-

них факторов. Например, известно, что температуру димеризации комплексных соединений фта-

лоцианинов можно уменьшить при нагреве в магнитном поле, однако механизмы данной реакции

до сих пор не известны, что усложняет практическое применение такого подхода. В подавляющем

большинстве работ, посвященных синтезу новых соединений, отсутствует информация о стабиль-

ности соединений, например, во влажной среде, под ультрафиолетовым светом, при охлаждении

или нагреве и о процессах, протекающих при этом. Хотя эта информация является такой же фун-

даментальной характеристикой материала, как и его структура и свойства. Понимание процессов,

протекающих при воздействии внешних факторов на вещество, и механизмов, приводящих к изме-
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нению свойств, необходимо для возможности практического использования материалов и их даль-

нейшей модификации.

Цель работы заключалась в исследовании влияния условий кристаллизации и внешних фак-

торов на свойства азотсодержащих гетероциклических комплексных соединений.

Для этого были поставлены следующие задачи:

 исследование влияния условий кристаллизации и внешних факторов на строение и свойства

координационных соединений бромида меди(II) и хлорида никеля(II) с 3-амино-4-этокси-карбонил

пиразолом (L
1
) методами электронного парамагнитного резонанса (ЭПР), рентгеноструктурного

анализа (РСА), и комбинационного рассеяния (КР);

 определение причины влияния магнитного поля на процесс образования μ-оксо-димеров из

галогенидних комплексов фталоцианинов (Pc) [(tBu)4PcAlCl], [ClAlPc] и [ClGaPc] в присутствии

молекул воды;

 исследование влияния внедрения в SiO2 мезопористые структуры наночастиц комплексов

меди(II) и цинка(II) с 2-(N-ацетиламино)-6-метил пиридином (L
2
) на их магнитные и оптические

свойства;

 исследование влияния температуры и света на оптические и магнитные свойства комплекса

хлорида марганца(II) с 4-(3,5-дифенил-1Н-пиразол-1-ил)-6-(пиперидин-1-ил)пиримидином (L
3
) ме-

тодами ЭПР, фотолюминесценции (ФЛ) и квантово-химических расчётов;

 исследование особенностей процессов эмиссии при возбуждении люминесценции органи-

ческого лиганда 2-(6-(3,5-диметил-1H-пиразол-1-ил-пиримидин-4-ил)фенол (L
4
) и комплекса хло-

рида цинка(II) на его основе методами ФЛ и квантово-химических расчётов.

Научная новизна.

 Впервые установлено влияние давления, температуры, сольватации и магнитного поля на

кристаллизацию и свойства комплексных соединений бромида меди и хлорида никеля с L
1
.

 Впервые показано, что образование μ-оксо-димеров из галогенидних комплексов фталоциа-

нинов [(tBu)4PcAlCl], [ClAlPc] и [ClGaPc] происходит по радикальному механизму.

 Впервые показано, что при внедрении нового комплексного соединения нитрата меди с L
2
в

мезопористые SiO2 матрицы первым актом кристаллизации является образование димерных струк-

тур с электронным спином S=1.

 Установлено, что внедрение нового комплексного соединения хлорида цинка с L
2
в мезопо-

ристые SiO2 матрицы приводит к увеличению квантового выхода люминесценции в 3.5 раза.
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 Показано, что особенности температурной зависимости ФЛ нового комплексного соедине-

ния хлорида марганца с L
3
и сдвиг максимума ФЛ связаны с изменением конформации потенци-

альных кривых.

 Впервые показано одновременное наличие в комплексных соединениях (на примере нового

комплекса хлорида цинка с L
4
) двух процессов при фотовозбуждении (внутримолекулярного фо-

топереноса протона, термически активированной замедленной флуоресценции типа Е (ТАЗФ)),

протекающих с нарушением правила Каши.

Теоретическая и практическая значимость работы. Знание о стабильности новых синтези-

рованных комплексных соединений при воздействии внешних факторов является важной информа-

цией, которая зачастую не рассматривается. Исследование стабильности и поведения комплексных

соединений при воздействии внешних факторов является вкладом в фундаментальную физическую

химию и представляет интерес с практической точки зрения, так как такая информация является су-

щественной и необходимой при выборе областей и допустимого диапазона их использования.

В работе показана многофакторность задач кристаллизации полимерных комплексных со-

единений на примере полимерных комплексных соединений бромида меди и хлорида никеля с

азотсодержащими гетероциклическими лигандами. Одним из таких факторов является наличие

молекул воды в среде при кристаллизации. На примере галогенидных комплексов фталоцианинов

галлия и алюминия показано, что молекулы воды взаимодействуют с галогенид-анионом по ради-

кальному механизму с образованием μ-оксо-димеров. В среде полимерных комплексных соедине-

ний подобная реакция должна сшивать ближайшие полимерные цепи через кислородные мостики

и приводить к появлению необычных магнитных свойств. С позиций теоретического анализа влия-

ния слабых взаимодействий на процессы кристаллизации представляют интерес полученные ре-

зультаты кристаллизации [CuL
1

2Cl2] в магнитном поле.

Практическую значимость представляют результаты по идентификации четырех образую-


[…]


Установлено, что кристаллизация [CuL
1
2Br2] из раствора смеси этанол-вода приводит к образованию

трех новых фаз [CuL
1
4Br]n·nBr·nH2O; [CuL

1
4Br2]·2H2O

ж
; [CuL

1
4Br2]·2H2O

з
(наряду с [CuL

1
2Br2]∞). Ком-

плекс [CuL
1
4Br]n·nBr·nH2O является полимерным цепочечным соединением через один мостиковый

бромид-анион с обменными взаимодействиями между парамагнитными центрами. Дегидратация ком-

плекса происходит при 380K и приводит к исчезновению обменных взаимодействий в системе. Ком-

плексы [CuL
1
4Br2]·2H2O

ж
и [CuL

1
4Br2]·2H2O

з
являются мономерными соединениями без обменных

взаимодействий между парамагнитными центрами.

2. Кристаллизация в магнитном поле комплекса CuL
1

2Br2 из раствора в этаноле приводит

к образованию сростка игольчатых кристаллов. Исследование методами ЭПР и магнитной воспри-

имчивости кристаллического образования показало, что наблюдаемая анизотропия спектра ЭПР

и наличие дополнительной линии с gэфф=1.83 соответствуют наличию обменного взаимодействия

между нечётным числом ионов меди.

3. Обнаружено, что при кристаллизации полимерной структуры NiL
1
2Cl2 из раствора в этаноле

образуются фрагменты с электронным состоянием ионов никеля 3d
9
. Предполагается, что присут-

ствие в этаноле молекул воды прерывает рост полимерных цепей и приводит к появлению ионов Ni

в состоянии 3d
9
на концах полимера. Взаимодействие концевых молекул оборванных полимерных

цепей с соседними полимерными цепями при импульсном давлении приводит к образованию

димерных структур, находящихся в основном синглетном состоянии.

4. Установлено, что при нагреве фталоцианинов [(tBu)4PcAlCl], [ClAlPc] и [ClGaPc] в присут-

ствии молекул воды происходит образование μ-оксо-димеров по радикальному механизму за счёт

взаимодействия молекул воды и хлорид-анионов молекул фталоцианинов. Предполагается, что

понижение температуры образования μ-оксо-димеров фталоцианинов в магнитном поле обуслов-

лено взаимодействием магнитных моментов радикальных состояний с внешним магнитным полем.

5. Показано, что первой стадией кристаллизации комплекса [CuL
2

2(H2O)](NO3)2 (L
2
=2-(N-

ацетиламино)-6-метил пиридин) является образование димеров в основном триплетном состоянии

с S=1 (при внедрении в мезопористую SiO2 матрицу с диаметром пор 4 нм) с расстоянием между

парамагнитными центрами R=8.5 Å и предложены структуры димеров в мезопористых матрицах.
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6. Установлено, что:

 фотолюминесценция лиганда L
2
обусловлена внутримолекулярными переходами и перехо-

дами за счёт π-π взаимодействий;

 фотолюминесценция комплекса [ZnL
2
Cl2] обусловлена внутрилигандными переходами и пе-

реносом возбуждения между металлом и лигандом. Внедрение комплекса ZnL
2
Cl2 в силикатные SiO2

мезопористые матрицы приводит к увеличению квантового выхода фотолюминесценция с 4 до 14%.

7. Установлено, что:

 комплекс MnL
3

2Cl2 (L
3
=4-(3,5-дифенил-1Н-пиразол-1-ил)-6-(пиперидин-1-ил)пиримидин)

обладает многополосной фотолюминесценцией, обусловленной внутрилигандными (π-π
*
и n-π

*
)

переходами в пиримидиновом и пиразольном кольцах; «запрещёнными» d-d переходами и перено-

сами возбуждения. Понижение температуры приводит к росту интенсивности люминесценции и к

проявлению колебательной структуры (∆k=1300±200 см
-1

) для полосы, связанной с

π-π
*
переходами;

 парамагнетизм комплекса MnL
3

2Cl2 обусловлен наличием иона марганца(II) в состоянии 3d
5

(
6
S5/2) в искаженно октаэдрическом окружении.

Полученные экспериментальные данные согласуются с результатами квантово-химических расчётов.

8. Обнаружены внутримолекулярный фотоперенос протона в возбужденном состоянии и тер-

мическая активация замедленной флуоресценции типа E в лиганде L
4
(2-(6-(3,5-диметил-1H-

пиразол-1-ил-пиримидин-4-ил)фенол) и в комплексе [ZnL
4
Cl2], с нарушением правила Каши. На

основании экспериментальных данных и квантово-химических расчётов предположены механизмы

релаксации возбужденного состояния комплекса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования показали, что внешние воздействия, такие как температура,

давление, сольватация, магнитное поле и свет, не только влияют на стабильность комплексных со-

единений, но и приводят к появлению новых комплексных соединений с необычными физико-

химическими свойствами. Благодаря внешним воздействиям можно не только получать новые со-

единения и новые фазы, но и изменять свойства уже полученных комплексов. Это приводит к по-

лучению новых соединений, свойствами которых можно управлять.

Полученные результаты носят фундаментальный интерес, связанный с достаточно редко

наблюдаемыми процессами и явлениями. Так, например, впервые показано одновременное проте-

кание внутримолекулярного фотопереноса протона и термически активированной замедленной

люминесценции типа Е, при нарушении правила Каши. Дальнейшее более детальное исследование

и поиск соединений со схожим поведением представляет несомненный интерес в связи с возмож-

ностью создания полупроводниковых оптических устройств нового поколения на их основе. Пока-

зано, что воздействие магнитного поля приводит к появлению новых фаз веществ. Дальнейшее ис-

следование в этой области позволит более детально определить механизмы, протекающие при та-

ком воздействии, что, в свою очередь, позволит целенаправленно получать соединения с управля-

емыми свойствами, используемые, например, в электронике.
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