## Отзыв

на автореферат диссертации Берёзина Алексея Сергеевича «Влияние условий кристаллизации и внешних воздействий на структуру, магнитные и оптические свойства комплексных соединений Cu, Ni, Zn, Mn, Al, Ga с азотсодержащими гетероциклическими лигандами», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.04 — физическая химия

Диссертационная работа А. С. Берёзина посвящена решению актуальной проблемы науки о материалах – исследованиям структур, а также фотолуминесцентных и магнитных свойств координационных соединений. Автору удалось получить значительное количество новых данных и закономерностей, позволяющих спрогнозировать свойства новых материалов при определённых видах воздействий.

В работе получен ряд новых результатов. Наиболее важными и интересными из них являются следующие:

1. Синтезирован ряд новых координационных соединений, структура и магнитные свойства которых зависят от условий их синтеза;
2. Обнаружены внутримолекулярный фотоперенос протона в возбужденном состоянии и термическая активация замедленной флуоресценции типа E в лиганде $L^4$ (2-(6-(3,5-диметил-1H-пиразол-1-ил-пиримидин-4-ил)фенол) и в комплексе $[ZnL^4Cl_2]$ ; в комплексе эти процессы протекают с нарушением правила Каши.;
3. Установлено, что внедрение нового комплексного соединения хлорида цинка(II) с 2-(N-ацетиламино)-6-метилпиридином в мезопористые $SiO_2$ -матрицы приводит к увеличению квантового выхода люминесценции в 3,5 раза.

Основные результаты диссертации, включая и положения, выносимые на защиту, хорошо аргументированы, их достоверность не вызывает сомнений. Безусловным достоинством работы А. С. Берёзина является подробная характеристика полученных соединений с помощью ряда спектроскопических методов. Поэтому можно с уверенностью утверждать, что основные представленные в диссертационной работе результаты прошли многостороннюю экспериментальную проверку. Работа прошла апробацию на большом количестве представительных научных конференций, результаты диссертации опубликованы в журналах, имеющих высокий научный статус.

Прочитав автореферат диссертации, возникли следующие замечания.

1. Непонятна мотивация выбора соединений – объектов исследований. Какие-то соединения были впервые синтезированы при участии автора, а какие-то изучались по непонятным для читателя причинам.
2. Непонятен смысл предложения на стр. 9 «Это указывает на участие ионов меди во всех переходах, наблюдаемых в спектрах ЭПР». Про какие переходы идёт речь? Каким образом ионы меди могут в них участвовать?
3. Почему параметры расщепления в нулевом поле для соединения $[\text{MnL}^3_2\text{Cl}_2]\cdot\text{H}_2\text{O}$ , были определены через квантово-химические расчёты, в то время когда они были определены экспериментально?
4. В главе, описывающей свойства соединений с лигандом $\text{L}_4$ отсутствует обсуждение о возможности получения информации о фотовозбуждённых триплетных состояниях из спектров ЭПР, а также детектирования радиоспектроскопическими методами реакции переноса протона.

В целом диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне. Выводы обоснованы и не вызывают сомнения. Диссертационная работа Берёзина А.С. полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых» утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013, а ее автор, Берёзин Алексей Сергеевич, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.04 — физическая химия.

Уваров Михаил Николаевич,

кандидат физико-математических наук,

научный сотрудник Лаборатории химии и физики свободных радикалов,

Институт химической кинетики и горения им. В.В. Воеводского Сибирского отделения РАН

630090 Россия, г. Новосибирск, ул. Институтская, 3

Тел: (383) 333-22-97

E-mail: [uvarov@kinetics.nsc.ru](mailto:uvarov@kinetics.nsc.ru)